
 



 

2 
 

 

 

 

Rodinný svaz ČR je hlasem svých členů, kteří přispívají k prorodinnému klimatu ve společnosti  

a svými aktivitami podporují kvalitu vztahů v rodině. 

 

Zaměření činnosti: 

➢ prosazovat a propagovat pozitivní hodnoty rodiny 

➢ koordinovat činnost členských center pro rodinu 

➢ vytvářet prorodinné klima ve společnosti 

➢ být partnerem státním orgánům pro jednání v otázkách rodinné politiky 

➢ podporovat programy pro děti, mládež, rodiny, manžele, neúplné a doplněné rodiny, 

seniory 

➢ zajišťovat informační službu svým členům 

 

Předmět vedlejší hospodářské činnosti: 

realizace projektů podporujících výše uvedený účel. 

 

Základní údaje:  

 Rodinný svaz ČR, z.s.  

 Kostelní náměstí 3172/1, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava 

 IČ: 265 36 234,  

 DIČ: CZ 265 36 234 

 Bankovní spojení: č.ú. 173 192 805/0300    

 tel.: +420 733598575 

 e-mail: info@rodinnysvaz.cz 

 web: http://www.rodinnysvaz.cz 

Právní forma:   zapsaný spolek 

Registrace:  Ve spolkovém rejstříku Krajského soudu v Brně v oddílu L, vložce č. 8666 

 

Statutární zástupci:   

Předseda: Jan Zajíček 
Místopředseda: Josef Záboj 
Místopředsedkyně:  PhDr. Ing. Marie Oujezdská 
Kontrolní komise: Mgr. Ivana Horáková 

Mgr. Michaela Straková 
Mgr. Marie Kaňovská 

http://www.rodinnysvaz.cz/


 

3 
 

 

Členské organizace sdružené v Rodinném svazu ČR v roce 2023 

Členové jsou samostatné právnické osoby s vlastní právní subjektivitou a hospodařením. 

 
Českobudějovický kraj 
Diecézní centrum pro rodinu, České Budějovice 
 
Jihomoravský kraj 
Centrum pro rodinu a sociální péči Brno 
Národní centrum pro rodinu, Brno 
YMCA Setkání, Brno 
Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín   
Centrum pro rodinu Kyjov 
Rodinné centrum Strážnice z. s. 
Centrum pro rodinu Veselí nad Moravou  
Centrum pro rodinu Vyškov, z. s. 
Spokojený senior – Klas z.s., Brno  
 
Moravskoslezský kraj 
Centrum pro rodinu a sociální péči z.s., Ostrava 
Centrum pro rodinu Kopřivnice, z.s. 
Společný svět – centrum pro rodinu, z.s., Kozlovice 
 
Olomoucký kraj 
Centrum pro rodinu Jitřenka, Hranice na Moravě 
Centrum pro rodinný život, Olomouc 
Centrum pro rodinu Véna Olomouc z.s. 
Centrum pro rodinu Prostějov 
Centrum pro rodinu Ráj z.s., Pavlovice u Přerova 
Centrum pro rodinu Šternberk 
Centrum pro rodinu Šumperk 
Mateřské a rodinné centrum Zábřeh, o. s. 
  
Hlavní město Praha 
Centrum pro manželství a rodinu, z.s., Praha 
Občanské sdružení Rodinné centrum Praha  
 
Ústecký kraj 
Centrum pro rodinu, Krupka 
Centrum pro náhradní rodinnou péči, o.p.s. 
 
Kraj Vysočina 
Centrum pro rodinu Vysočina z. s., Jihlava 
 
Zlínský kraj 
Centrum pro rodinu Uherský Brod 
Centrum pro rodinu Vizovice 
Centrum pro rodinu Spolu, Vsetín 
Centrum pro rodinu Zlín, z.s. 



 

4 
 

Aktivity Rodinného svazu ČR v roce 2023 

I. Naše kampaně 

XV. ročník Týdne pro rodinu: 

 

Tisková zpráva  

15. ročník Týdne pro rodinu Rodina - péče o trvale udržitelný život  

1 078 776 je počet českých domácností s dětmi. V roce 2059 se z nich rekrutuje 3,5 milionu 

seniorů, tedy, každý třetí. Je opravdu hlavním pilířem udržitelnosti solární panel a zelená 

energie? Nejbližším životním prostředím je rodina – malá stavební buňka společnosti. V ní se 

učíme, jak se chovat k sobě, k druhým, ale i to, kam s obalem od kokosky. Téma 15. ročníku 

Týdne pro rodinu Rodina – péče o trvale udržitelný život uchopí kolem čtyřiceti organizátorů ve 

více než pěti desítkách akcí ČR od 13. do 21. května 2023.  

 

„Udržitelnosti se učíme v rodině. Víte, kam vyhodit obal od kokosky? To vás naučili rodiče. Doma se 

učíme žít kvalitní mezilidské vztahy. Vztah k sobě, k lidem, přírodě, nejbližšímu okolí, učíme se 

odpovědnosti za každé rozhodnutí. A dobré vztahy nejsou náhoda. Jsou jako křehké pouto, které 

stojí za péči a ocenění,“ představuje téma letošní ročník Týdne pro rodinu předseda Jan Zajíček.  

 

„Nejbližším životním prostředím je rodina“, říká Markéta Juzová, z Centra pro rodinu Hradec 

Králové. A státu se rodina hodí. „Život v rodině podporuje a rozvíjí u člověka schopnost pružně 



 

5 
 

reagovat na vztahové nároky a potřeby jiných, tedy schopnost, kterou uplatní i mimo rodinu, třeba 

na pracovišti nebo mezi přáteli. Síť rodinných vztahů, i kdyby nebyly ideální, má současně potenciál  

člověka zachytit, když to potřebuje on sám. Za takových okolností se pak lidé nemusejí bát mít děti. 

A 9/10 bezdětných po dětech touží…“, říká socioložka Hana Šlechtová. 

 

Problém je, že život rodiny dnes dusí nedostatečně nastavená státní politika. Zpráva o rodině 2020 

(RILSA) hovoří o tzv. chudobě pracujících, „…kdy ani pravidelná výdělečná činnost avšak za nízkou 

(minimální) mzdu nezaručuje dostatečnou životní úroveň domácnosti, alespoň nad hranicí příjmové 

chudoby.“ Pro udržitelný demografický vývoj má největší význam rodina se třemi a více dětmi, 

která ovšem, pro příjem na hlavu, patří do skupiny ohrožené chudobou. Současně je společností 

stále nedoceněna „neviditelná“ neplacená práce v rodině (výchova dětí, péče o seniory a další 

členy rodiny). Aktuálním, avšak neatraktivním, tématem je stárnutí, které ale podle socioložky 

Lucie Vidovićová má řešení: „Nemáme se koukat jen na množství lidí, kteří peníze ze systému 

berou, ale i na to, co jsou lidi v tom věku schopní dělat. Správně nastavená, každému věku 

přátelská společnost si s nárůstem podílu seniorů a seniorek poradí, ale úkolem naší generace je 

budování cesty. Cesty k věkové přátelskosti, k uznání hodnoty života, i když není v produktivní fázi, 

k ocenění pečovatelské role a boj za zvyšování kvality života spíše než ekonomického růstu za 

každou cenu.“ 

„Rodina je jako záchranná síť, když se život zkomplikuje. Poznali jsme to v době covidové epidemie. 

A jsou tu další těžká témata – válka na Ukrajině, enviromentální krize. Fungující rodina má 

potenciál těžké časy zvládnout, dát svým členům sílu a naději do budoucnosti“, doplňuje Lucie 

Ambrozková, ředitelka Centra pro rodinu a sociální péči v Hodoníně a zve na seminář Poselství 

malého prince, který řeší, jak se v rodinách daří či nedaří komunikovat s dětmi těžká témata.  

Mezi pravidelnými účastníky Týdne jsou Jihomoravský kraj, který hostí výstavu Co svědčí rodinám, 

statutární město Brno, nově se připojí Liberecký kraj, který plánuje Krajský den pro rodiny s 

poděkováním náhradním rodičům. Dobrodružný víkend Expedice Botanicus s poznáváním rostlin 

zažijí tátové s dětmi v Krkonoších s organizací YMCA Setkání. Besedu k tématu Děti a emoce s 

Pavlem Mečkovským nabídne Víceúčelové komunitní centrum v Uherském Brodě. Týden pro 

rodinu dále nabídne: workshop Jak podpořit pohodu v rodině, Víkend pro ženy, Stezku týdne pro 

rodinu, besedu Jak vést děti k odpovědnosti, Víkend pro mámu a dceru, online seminář Výzvy, 

vztahy a odpuštění v rodině a další. Rodinám pro společné posezení je určen Pracovní list – Tip pro 

vaši rodinu. Vše na www.tydenprorodinu.cz   



 

6 
 

Konference 

XXII. Mezinárodní konference o rodinné politice s názvem: Rodinná politika 

a přípravy na stárnutí (nejen) mladé generace, kterou RS uspořádal ve spolupráci 

s členskou organizací Národní centrum pro rodinu. 

 

Konference byla pokračováním tématu z roku 2022, které jsme věnovali 

novému pojetí rodinné politiky „se seniory“, místo obvyklého konceptu „pro 

seniory“. Tentokrát jsme se zamýšleli nad novou optikou rodinné politiky, která 

by byla schopna využít narůstající převahu občanů starší generace vůči mladým 

a současně by byla schopna lépe odpovídat na současné výzvy: rozpady rodin a 

potřeby trhu práce. 

 

Lucie Vidovićová ve svém referátu nabídla impulzy pro koncept rodinné politiky ve 

stárnoucích společnostech. Na základě promyšlených argumentů k existujícím 

mýtům ukázala, že současné stárnutí je zejména důsledkem časově specifických 

fenoménů (silné poválečné ročníky a následný pokles plodnosti) a představuje 

ekonomický problém. Při nezměněných podmínkách by měla populace cca po roce 

2055 mládnout. V současné době má ekonomika potenciál navyšovat svoji 

produktivitu a společnost by mohla změnit svůj pohled na seniory: většina seniorů 

není nemocná nebo nemohoucí a nevyžaduje žádnou zvláštní péči. Seniory je ale potřeba více začlenit do společnosti. 

Eva Decroix popsala, jaké jsou nutné změny rozvodového řízení, pokud se mají minimalizovat následky rozpadů rodin 

(ročně přichází o soužití s oběma rodiči 23.000 dětí po rozvodu manželství a 10.000 dětí řeší orgány SPOD po rozpadu 

nesezdaného soužití). 

Reinhard Resch představil žádoucí změny na trhu práce. Pracovní podmínky v současné době vždy neodpovídají 

demografické situaci, kdy se prohlubuje nedostatek pracovních sil. Je potřeba, aby se změnilo chování zaměstnavatelů, 

pokud podporuje předčasné odchody do důchodu, pracovní podmínky, které nerespektují psychologické a zdravotní 

potřeby seniorů. Ocenil programy znovuzačleňování pracovníků po dlouhodobé nemoci a profesní vzdělávání. 

Magdaléna Vášáryová se zamýšlela nad proměnami ve vnímání starých žen: od vědmy ve 

staré antice k sociálně vyloučené a přehlížené ženě. Přitom se zcela pomíjí její 

nenahraditelné zásluhy při výkonu neplacené práce a práce v ženských spolcích.             

Hilmar Holzner nabídl systematický přehled dobrovolnické práce a jejího zajištění 

v Bavorsku, který je jedinečný i ve Spolkové republice Německo i v ČR. Souvisí s počtem 

dobrovolníků starších 14 let, kteří tvoří 41 % obyvatelstva a zahrnují 4,7 milionů obyvatel. 

 

https://www.rodiny.cz/xxii-mezinarodni-konference-o-rodinne-politice-na-tema-rodinna-politika-a-pripravy-na-starnuti-nejen-mlade-generace/
https://www.rodiny.cz/xxii-mezinarodni-konference-o-rodinne-politice-na-tema-rodinna-politika-a-pripravy-na-starnuti-nejen-mlade-generace/


 

7 
 

Seminář v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR s názvem: „Občanská angažovanost seniorů na 

příkladech dobré praxe“ (za finanční podpory HSS)  

 

Seminář volně navazoval na jarní konferenci v Senátu. Na příkladech ukazoval, co přináší, když mají senioři odvahu a vůli 

zapojit se do veřejného života a nabídnout svou životní zkušenost, nadhled a potenciál.  

Cílem semináře bylo představit oblasti, v nichž se čeští senioři už 

zapojují, jako jsou rodina, péče a dobrovolnictví, ale i nové příležitosti, 

které by se měly stát běžnou součástí občanské společnosti jako komise 

seniorů, coby partner vedení obce. 

„Jen les, kde vedle sebe rostou staré a nové stromy, je udržitelný,“ 

zahájila seminář metaforou poslankyně Nina Nováková, která akci 

udělila záštitu. Poté, k téměř osmi desítkám účastníků z řad 

zainteresované veřejnosti, promluvila prof. Lenka Šulová, která popsala mj. vzájemnou důležitost generace prarodičů a 

vnoučat: „Staří mají pro svá vnoučata hodnotu jako alternativní rodičovské osoby, naopak dítě dává prarodičům pocit 

významnosti jejich životní role. Mezigenerační poselství nelze ničím nahradit, je to klíčová hodnota společnosti. 

Předpoklad, že stáří je nemoc, je špatný předpoklad. Státní orgány by měly velmi přemýšlet, jak budou stáří prezentovat.“   

Marie Oujezdská, ředitelka pořádajícího Národního centra pro rodinu a 

místopředsedkyně Rodinného svazu ČR, uvedla zjištění socioložky Lucie 

Vidovićové, kdy nejčastější diskriminace je diskriminace věkem – ty to ještě 

neumíš a ty to už neumíš. 

„Buďme spolu víc,“ apelovala na auditorium Lenka Kamanová z MENDELU, 

která představila v Česku unikátní projekt mezigeneračního vzdělávání 

mezigeneračních párů, tedy prarodiče s vnoučetem.  

Dobrovolnické organizace Letokruh, Kateřina Karbanová a Bethany, Nikola Joštová, představily setkávání generací, kde se 

velmi osvědčuje učení společným prožitkem. Současně osvětlily dobrovolnictví zralého věku, tedy dobrovolnictví seniorů. 

Poslední část semináře byla věnována projektu Komise seniorů, který podle německého modelu realizuje, jako pilotní 

projekt za finanční podpory Jihomoravského kraje, Národní centrum pro rodinu. Důvody, proč se rozhodla při obci 

Pozořice Komisi seniorů založit, promluvily starostka Tereza Jiráčková a místostarostka městské části Brno-Černovice 

Mirka Wildmannová. Seminář zakončila velmi působivým vystoupením Hana Rabenhauptová z Prachatic, která podobný 

projekt realizuje více než 20 let a může se pochlubit neuvěřitelným výsledky.  

 

 

 

https://www.rodiny.cz/zveme-na-seminar-s-nazvem-obcanska-angazovanost-senioru-na-prikladech-dobre-praxe/
https://www.rodiny.cz/zveme-na-seminar-s-nazvem-obcanska-angazovanost-senioru-na-prikladech-dobre-praxe/


 

8 
 

Vzdělávání našich členů 2023 

Projekt Erasmus+ 

V roce 2023 pokračovala realizace projektu Evropské příklady dobré praxe ve vzdělávání 

Rodinného svazu ČR. Výstupem projektu je leták s aktivními prokliky. 

 

 

 

 

https://www.rodinnysvaz.cz/od-1-rijna-2020-zacina-projekt-evropske-priklady-dobre-praxe-ve-vzdelavani-rodinneho-svazu-cr/
https://www.rodinnysvaz.cz/od-1-rijna-2020-zacina-projekt-evropske-priklady-dobre-praxe-ve-vzdelavani-rodinneho-svazu-cr/


 

9 
 

 Inspirace pro rodinnou politiku z Německa  

Pro práci RS byla důležitá mobilita - stáž ve dvou největších německých rodinných svazech: Familienbund der 

Deutschen Katholiken a Deutscher Familienverband. Jejich cílem je hájit zájmy rodin, zasazovat o zlepšení jejich 

životních podmínek, připomínkovat politické volební programy a přinášet vlastní opatření pro spokojený život 

rodin. 

Nejstarší spolky na podporu zájmů rodin vznikaly od začátku 20. století, tedy v době, kdy život rodin ztěžoval 

rozvíjející se trh práce industriální společnosti, a tím i rozpad mnoha staletí trvající autonomie rodiny. Rodina 

přestávala být samostatnou ekonomickou a sociální jednotkou. Její členové stále častěji vytvářeli jen dvougenerační 

rodinné soužití. Vlivem ztráty původních mezigeneračních vazeb, a tím i specifického druhu sociálního zabezpečení na 

stáří, docházelo k velkým sociálním problémům v zabezpečení lidí, kteří už nemohli pracovat. Stát se pokusil situaci 

řešit zavedením starobního důchodu. I když byla jeho výše, rozsah oprávněných příjemců a důchodový věk 

nesrovnatelný s dnešními podmínkami, toto opatření bylo ale přesto průlomové. Zabezpečeni ve stáří byli i ti, kdo 

neměli děti nebo o něž se jejich děti nemohly postarat. Náklady péče o děti se staly v jistém smyslu „zbytnými“, 

protože mít děti se už nevyplácelo:  

1. dítě se ve městech, kde rodiče odcházeli pracovat do továren, mohlo hůř zapojovat do získávání obživy jako 

tomu bylo v zemědělství a 

2. protože nebylo nutné je mít kvůli zabezpečení na stáří - pro mnohem více lidí bylo myslitelné i bez vlastních 

dětí. 

O to silnější byly důvody, které vedly rodiny ke sdružování do rodinných svazů. Jejich úkolem bylo politicky hájit zájmy 

rodin, a tak se zasazovat o zlepšení jejich životních podmínek. 

Oba zmíněné svazy se soustřeďují mimo jiné na finanční podmínky rodin. Jako příklad odlišného přístupu k řešení 

finančního vyrovnání nákladů rodin uvádíme jedno z opakovaně diskutovaných témat rodinné politiky: rodinné 

přídavky (Kindergeld). 

V ČR je přídavek na dítě pravidelná podpora pro rodiny s nižšími příjmy, které potřebují pomoc s náklady na výchovu a 

výživu svých dětí. Jde o základní dávku dítěte, které je nezaopatřené a žije v rodině s nižším příjmem. Podle 

politického zadání se mění jen výše tohoto „nižšího příjmu“, která je vyjádřena určitým násobkem životního minima. 

Proto nepřísluší všem rodinám, protože se považuje jeho výše pro rodinu s vyšším příjmem jako „nezajímavá“. 

Naproti tomu v Německu jde o dávku pro všechny rodiny, je závislá na pořadí dítěte a na příjmu rodiny. Jde totiž 

o vratku zaplacené daně ze mzdy ve výši existenčního minima dítěte, které nemá výdělek. Proto přísluší všem 

rodinám. 

U vysokopříjmových rodin nevyrovnají přídavky na děti zaplacenou daň ze mzdy. Proto tyto rodiny dostanou 

k rodinným přídavkům ještě vratku ze zaplacené daně ze mzdy. Svazy požadují, aby tento obnos (stávající Kindergeld 

plus vratku vysokopříjmových rodin) dostaly všechny děti.  Zasazuje se rovněž i o to, aby rodiny s více než čtyřmi 

dětmi dostaly vyšší přídavky. 

Deutscher Familienverband má i zajímavé iniciativy jako volební právo mladých a kampaň Rodiče žalují (Eltern 

klagen), kterou zorganizoval ve spolupráci s druhým největším svazem Familienbund der Katholiken. 

 

 

 



 

10 
 

Výstava – Co svědčí rodinám 

Opět se ukázalo, že není ve společnosti vůbec zřejmé, jak důležitá je práce na vztazích v rodině. Proto jsme 

propagovali výstavu práce center s názvem Co svědčí rodinám v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR 

 

 

 

Tisková zpráva – 20. října 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

  

Co svědčí rodinám? Péče o vztahy  

   

O co se nepečuje, uvadá. Rodinný svaz ČR (RS), se v primární prevenci zaměřuje na zdánlivě 

samozřejmé téma - vztahy. „Na světlo“ už přes třicet let pomáhá mezilidským vztahům nejrůznější 

úrovně. Služby, téměř třiceti center pro rodinu, využívá ročně na 26 000 zájemců a 3000 rodin. Své 

programy jako Přípravy na manželství a rodičovství, Kurz efektivní komunikace, Škola partnerství, Kurz 

partnerských dovedností, programy Otec a syn nebo Matka a dcera představí výstavou Co svědčí rodinám 

v Poslanecké sněmovně od 31. října 2023.   

  „Pečujeme o tělo, dům i o tu příslovečnou sbírku motýlů, ale péče o vztahy je stále popelkou,“ 

shrnuje svou třicetiletou zkušenost mediátor a předseda RS Jan Zajíček a vzpomíná: „Měl jsem v mediaci 

pár, rok a půl od svatby s půlročním dítětem. Byli rozhodnuti „jít od sebe“, nevěděli prý, že žena a muž 

uvažují rozdílně... Při dnešní rozvodovosti 47% nemůžeme počítat s příkladem, jak dobře žít vztahy. Proto 

jsou tu přípravy na manželství, programy na vztahové kompetence nebo Cesta efektivní komunikace.“  

 Četnost takových programů je ale stále dost nízká – poptávka převyšuje nabídku. Svůj postřeh 

uvádí ředitelka Rodinného centra Praha Marie Macounová: „Praha vykazuje řadu programů s tématem 

výchovy dětí, ale chybí programy na podporu mladých rodičů. Přitom začátek společného života je pro vztah 

tak důležitý. Zvlášť společně trávený čas. Čím se spolu manželé/partneři rádi zabývají, v tom budou 



 

11 
 

pokračovat, až děti „vyletí z hnízda“. Páry se spolu málo sdílí, často až na některém z našich programů zjistí, 

že ti druzí řeší to samé.“   

 Péči potřebují všechny vztahy, nejen manželské/partnerské. „Starší dcera miluje mi dělat „skin-

care“, kdy si k ní lehnu a ona mi upraví obočí a namasíruje obličej. Mladší miluje, když večer uklízím v 

kuchyni a ona vedle v pokoji usíná s otevřenými dveřmi a povídáme si v přítmí, než usne. S oběma rády 

vaříme a pečeme a u toho si povídáme,“ usmívá se poslankyně Marie Jílková, která vernisáž zaštítila a 

myšlence Rodinného svazu, péče o vztahy, dlouhodobě fandí. „Často jim říkám, že tím, co právě udělaly, 

zvládly, pomohly, nebo byly k sobě laskavé, mi moc pomáhají a že jsem na ně pyšná.“  

 Vernisáž výstavy se uskuteční v úterý 31. října 2023 od 14 hodin. Lektoři představí některé z 

programů, např. Otec a syn, Matka a dcera a pro mládež Škola osobního života. Současně zazní zkušenosti 

některých z jejich účastníků. Hudební vystoupení uvede Villanellka - žáci ZUŠ Pštrossova. Výstava ve 

Dvoraně Poslanecké sněmovny potrvá do 16. listopadu 2023.   

  

Nabídka Rodinného svazu:  

Poradenství a mediace pro manžele/partnery   

Jan Zajíček (mediátor, rodinný konzultant Centrum pro rodinu a soc. péči Ostrava, předseda Rodinného 

svazu ČR), 777244245   

Kurz Na rozcestí (pro rozvádějící se) - Taťána Jopková (ředitelka, Centrum pro rodinu a soc. péči Brno), 518 

328 814  

Křižovatky soužití - seminář pro páry Lucie Ambrozková (ředitelka, Centrum pro rodinu a soc. péči 

Hodonín), 721 587 016  

Kurz partnerských dovedností - Petra Koňaříková (lektorka, Diecézní centrum pro rodinu Plzeň), 734 649 

170  

Kurz Otec a syn - František Růžička (autor kurzu, Centrum pro rodinu Krupka), 602 282 520  

Kurz Matka a dcera – Marie Macounová (autorka kurzu, ředitelka, Rodinné centrum Praha), 602 972 887  

Tematická setkání pro manžele - Martina Fürstová (lektorka, ředitelka, Diecézní centrum pro rodinu 

Č.Budějovice), 731 402 820   

Cesta efektivní komunikace (pro mladé manžele) - Valéria Šmýrová (lektorka, Centrum pro rodinu a soc. 

péči Ostrava), 734 435 135  

Děti nebe (po ztrátě dítěte) - Taťána Jopková (ředitelka, Centrum pro rodinu a soc. péči Brno), 518 328 814  

Další programy... pro mládež; na podporu mezigeneračních vztahů a seniorů; podporující rodiče ve 

výchově dětí; letní programy pro prarodiče s vnoučaty, kurz ovládání PC a chytrých mobilů, Manželská 

setkání 50+ a seniorů, podcasty o sendvičové generaci,.. 

 

 

 

 

 



 

12 
 

Stanoviska k projednávaným zákonům 
a dokumentům rodinné politiky 

Politická práce ve prospěch rodin 

• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 247/2014 sb., o poskytování služby péče o dítě 

v dětské skupině a zákon č. 117/1995 sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 

předpisů + rodičovský příspěvek 

• Návrh nařízení Rady o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání rozhodnutí a přijímání 

veřejných listin ve věcech rodičovství a o vytvoření Evropského osvědčení o rodičovství 

• Strategie rodinné politiky  

• Akční plán k naplnění strategického rámce přípravy na stárnutí společnosti na období 2023-

2025 

• Istanbulská úmluva 

 

Komunální rodinná politika 

v krajích ČR 

Rodinný svaz ČR dlouhodobě spolupracuje na komunální rodinné politice v Jihomoravském, 

Olomouckém, Ústeckém kraji, a sice v rámci Auditu familyfreindlycommunity (obec přátelská 

rodině).  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

 
 
Hospodaření Rodinného svazu ČR 
 
Výnosy: 
Příjmy od klientů, dary                                  62 280 
Erasmus +                  433 616 
Dotace           53 200 
Členské příspěvky                   34 000 
Kurzové zisky         30 887 
Výnosy celkem                 613 983 
Náklady  

HOSPODAŘENÍ RODINNÉHO SVAZU ČR 

Výnosy (v tis. Kč)     

Příjmy od klientů 62 

Erasmus +, Dotace 487 

Dary  20 

Tržby z prodeje materiálu   

Úroky, kurzové zisky  31 

Členské příspěvky 34 

Jiné   

Výnosy celkem:   614 

   

Náklady (v tis. Kč)     

Materiál celkem:  1 

z toho: Drobný hmotný majetek   

  

Drobný nehmotný majetek   

Materiál  1 

Potraviny   

Kancelářské potřeby   

Knihy, tiskoviny   

Služby celkem   459 

z toho: Poštovné   

  

Telefony, internet   

Právní a ekonomické služby 14 

Kopírování, tisk, grafické služby 9 

Ubytování, stravné 295 

Nájemné 1 

Ostatní služby, úklid 140 

Přednášky, realizace kurzů   

Školení a kurzy   

Nadaňové služby   

Mzdové náklady 118 

z toho: Hrubé mzdy HPP   

  Hrubé mzdy DPČ   



 

14 
 

Hrubé mzdy DPP 118 

Odvody SP - zam.   

Odvody ZP - zam.   

Sociální poj. (náhrada za nemoc)   

Odvody soc. - DPČ   

Odvody zdr. - DPČ   

Ostatní náklady 20 

z toho: Energie   

  

Opravy   

Cestovné   

Reprezentace   

Bankovní poplatky 2 

Pojištění zaměstnanců   

Poskytnuté členské příspěvky   

Jiné 18 

Náklady celkem: 598 

 
 
     

Hospodářský výsledek v tis. 
Kč):   16 

 
 
 
Materiál               1 000 
Právní a ekonomické služby          14 000 
Kopírování, tisk, grafické služby           9 000 
Pobytové a cestovní náklady Erasmus+       295 000 
Ostatní služby, úklid         141 000 
Mzdové náklady   
Hrubé mzdy DPP          118 000 
Ostatní náklady 
Bankovní poplatky                      2 000 
Jiné, kurzová ztráta            18 000 
 
Náklady celkem          598 000 
 

 

 
 

 

 

 



 

15 
 

Poděkování 

 

Rodinný svaz ČR si je vědom toho, že základem je spolupráce, sdílení a naslouchání. Děkujeme 

všem členům, kteří se s námi podílí na šíření poslání, kterým je vytváření prorodinného klimatu. 

Vaše dlouholetá, systematická a preventivní práce, kterou s rodinami absolvujete je v ČR 

ojedinělá! 

 

Činnost Rodinného svazu ČR v roce 2022 podpořily: 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 


